ITEM DESCRIÇÃO RESUMIDA DO OBJETO UN QUANT 
VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL

R$ 

01 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE ENGENHARIA ELÉTRICA 
– PROJETO ELÉTRICO DE REFORMA DE SUBESTAÇÃO 
ABRIGADA DE 1MW.�

Unid 01� R$ 25.000,00� R$ 25.000,00�

TOTAL R$ 25.000,00�

Estima-se em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) o total da presente contratação, conforme 

proposta comercial do engenheiro eletricista, apresentada em anexo. 

3. DAS JUSTIFICATIVAS

O projeto básico do sistema de minigeração1 de energia fotovoltaico apontou o Centro de 

Operações da Justiça Eleitoral como local adequado e viável para a instalação da usina solar, indicando a

[...]

necessidade de instalação dos módulos na cobertura do prédio do galpão de urnas eletrônicas e na área de 

permeabilidade (gramado na área posterior do COJE).

O projeto básico contratado pelo TRE2 e apresentado pela empresa Allian Engenharia 

contemplou um sistema fotovoltaico (SFVCR), a ser instalado no COJE, com capacidade de 844,2 KWp 

(oitocentos e quarenta e quatro quilowatts-pico), muito superior à capacidade da atual subestação elétrica do 

COJE, que é de apenas 300KVA (trezentos quilo-volt-ampere), sendo impossível a interligação do sistema à 

subestação existente. 

Constata-se a necessidade de upgrade na capacidade e nos equipamentos da subestação elétrica

[...]

ocorrência, não implica co-responsabilidade do Poder Público ou de seus agentes e prepostos. 

11.  DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO DOS SERVIÇOS

Como já mencionado nos Estudos Preliminares, foi solicitada a proposta comercial ao 
profissional, que a apresentou no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em anexo. 

Dessa forma, buscamos fundamentação técnica para justificativa do preço, a fim de verificar se 
o valor ofertado pelo profissional está compatível com preços de mercado, procedimento este realizado 
com muita dificuldade, pois não localizamos tabela de preços para projetos do ramo de Engenharia

[...]

6º), com os seguintes preços mínimos de projeto: 

a16. – cabines de transformação ou medição: até 1000KVA = R$ 4.100,00. Como são 04 
cabines, perfaz o subtotal de R$ 16.400,00; 

a17. – sistema subterrâneo: até 15KV = R$ 2.350,00.  

Valor mínimo para o projeto seria de R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinqüenta reais), 
segundo a tabela básica da AEASC. 

Compulsando a Tabela de Referência de Honorários Profissionais: Instalações Elétricas, 
Tubulações Telefônicas e Afins2, do Clube de Engenharia de Londrina/PR, tem-se, no item 5.1 
(subestações transformadoras):